
 

 

Către,  
Ministerul Finanțelor 
Domnului ministru Adrian CÂCIU 
 
 
Stimate Domnule Ministru, 
Vă transmit prezenta scrisoare de mulțumire pentru participarea dumneavoastră la 

Adunarea Generală din data de 16 februarie 2023 de la Sibiu, ca semn de apreciere și 
respect pentru sprijinul pe care îl acordați Uniunii Naționale a Consiliilor Județene din 
România, provocările și obiectivele noastre fiind comune.  

Consider că prin asociația din care facem parte suntem o voce puternică a județelor 
iar solicitările noastre sunt analizate și luate în considerare de către administrația publică 
centrală.  

Vă transmit problemele și solicitările care au rezultat în urma dezbaterilor, sperând 
ca, împreună să găsim cele mai bune soluții pentru funcționarea județelor în beneficiul 
cetățenilor. 

1. Analiza surselor de finanțare pentru bugetele județelor și 
identificarea celor  mai bune soluții pentru finanțarea și sustenabilitatea 
bugetului județelor prin promovarea și aprobarea Codului Finanțelor Publice 
Locale. 

Cum și dvs. ați identificat, precum și dl prim-ministru în deschiderea ședinței Adunării 
Generale care “a subliniat necesitatea reanalizării surselor de finanțare pentru 
bugetele județelor precum și modificarea unor acte normative în acest sens.” 

Plecând inclusiv de la principiile Cartei Europene a Autonomiei Locale pe care  
România a  ratificat-o prin Legea nr. 199 din 17 noiembrie 1997, publicată în 
„Monitorul Oficial”, Partea I, nr. 331, din 26 noiembrie 1997  prevăzute la art. 9  – 1. 
Resursele financiare ale autorităților administrației publice locale 1. În cadrul 
politicii economice naționale, autoritățile administrației publice locale au dreptul la 
resurse proprii, suficiente, de care pot dispune în mod liber în exercitarea atribuțiilor 
lor. 2. Resursele financiare ale autorităților administrației publice locale trebuie să fie 
proporționale cu competențele prevăzute de constituție sau de lege  

Proiectul privind Codul finanțelor publice locale este în curs de elaborare la Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației  și coinițiat cu Ministerul Finanțelor. 
Aprobarea Codului Finanțelor Publice Locale va determina o predictibilitate privind 
sursele de finanțare pentru autoritățile publice locale întrucât, în prezent prin legile 



 

anuale ale bugetui de stat se modifică cotele din impozitul pe venit ce revin unităților 
administrativ teritoriale precum și criteriile de echilibrare a bugetelor locale. 

Resursele financiare pentru județe sunt insuficiente având în vedere 
responsabilitățile județelor pe care le au în diferite domenii, asistența socială, protecția 
copilului, investiții în infrastructură  etc., ținând cont că județele nu au instituite taxe și 
impozite din proprietate, impozitul pe venit fiind singura sursă de finanțare, resursele 
financiare de care dispun autorităţile administraţiei publice județene/locale trebuie să fie 
corelate cu competenţa şi atribuţiile prevăzute de lege. 

Analizâd prevederile legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, precum și 
legile anuale de aprobare a bugetului de stat,  se constată ca în ultimii  ani prevederile 
legii 273/2006 privind sursele de finanțare pentru bugetele locale au fost modificate 
aproape în fiecare an prin legile anuale de aprobare a bugetului de stat. 

Propuneri  pentru proiectul Codului Finanțelor Publice Locale, fata de 
prevederile legii 368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023: 

A. Repartizarea cotelor din impozitul pe venit între unitățile administrativ- 
teritoriale 

  Nr. 
Crt. 

Prevederi  legea bugetului stat 
pentru anul 2023, nr.368/2022 
 

Propuneri UNCJR cote din imp pe venit 
pentru Codul finantelor publice locale  

I. COTE DIN IMPOZITUL PE 
VENIT 

COTE DIN IMPOZITUL PE VENIT 

I.1 a)15% la bugetul local al 
judetului; 

a)17% la bugetul local al judetului; 

I.2 b) 63% la bugetele locale ale 
comunelor, orașelor și municipiilor 
pe al căror teritoriu își desfășoară 
activitatea plătitorii de impozit pe  
venit; 

b) 60% la bugetele locale ale 
comunelor, orașelor și municipiilor pe al 
căror teritoriu își desfășoară activitatea 
plătitorii de impozit pe venit; 

I.3 c) 6% se repartizeaza în mod egal 
pe județe, ca fond la dispoziția 
consiliului județean, iar prin 
hotărâre a consiliului județean se 
repartizează  pentru echilibrarea 
bugetelor locale ale comunelor, 
orașelor și municipiilor, pentru 
cheltuieli de funcționare și de 

c) 6% se repartizeaza în mod egal pe 
județe, ca fond la dispoziția consiliului 
județean, iar prin hotărâre a consiliului 
județean se repartizează  pentru 
echilibrarea bugetelor locale ale 
comunelor, orașelor și municipiilor, 
pentru cheltuieli de funcționare și de 
capital; 



 

capital 
I.4. d) 14% într-un cont distinct 

deschis pe seama DGRFP/AJFP, 
pentru echilibrarea bugetelor 
locale ale comunelor, orașelor, 
municipiilor și județelor  

d) 17% într-un cont distinct deschis pe 
seama DGRFP/AJFP, pentru echilibrarea 
bugetelor locale ale comunelor, orașelor, 
municipiilor și județelor.” 

I.5. e) 2% într-un cont distinct 
deschis pe seama DGRFP/AJFP, 
pentru finanţarea instituţiilor 
publice de cultura din subordinea 
autorităţilor administraţiei publice 
locale  

Eliminarea cotei   de 2%  

II. Propunem ca pentru bugetul 
judetului, sa se stabileasca o cota 
din impozitul pe proprietate 
colectat de autoritatile locale sa fie 
virat catre bugetul judetelor 
pentru finantarea 
proiectelor/investitiilor de interes 
judetean 
 

Stabilirea unei cote aditionale la 
impozitul pe proprietate pentru bugetul 
judetelor ( din impozitul pe proprietate 
colectat de autorittaile locale,  o cota să 
fie virata pentru bugetul  județelor 

III. In vederea asigurării unei evidențe 
a imobilelor din patrimoniul 
statului, propunem stabilirea unui 
impozit pe clădiri (o valoare 
minimă) care sa fie venit pentru 
autoritatile publice locale. 

Propunem impozitarea imobilelor care 
aparțin statului pentru o evidență și o 
gestionare mai eficientă a acestora 

 

Justificarea solicitărilor: 

Având în vedere responsabilitățile județelor pe care le au în diferite domenii, 
asistența socială, protectia copilului,  investiții în infrastructura,  etc, iar   resursele 
financiare pentru administrație publică județeană, au fost insuficiente , ținând cont că 
județele nu au instituite taxe și impozite din proprietate, impozitul pe venit fiind singura 
sursă de finanțare, resursele financiare de care dispun autorităţile administraţiei publice 
județene/ locale trebuie să fie corelate cu competenţa şi atribuţiile prevăzute de lege, 
propunem  următoarele modificări : 



 

‐  reducerea de la 63% la 60% cota pentru comune, orașe și municipii, întrucât 
procentul mai mare, favorizează numai municipiile care au sume mari din impozit pe venit 
(aprox. 10 municipii), dezavantajează municipiile mici, orașele  si comunele; 
‐   Cresterea cotei pentru județe de la 15% la 17%, care nu au venituri din impozite 
pe proprietate, cota fiind singura sursă de venit, considerată ca venit propriu; 
‐  creșterea cotei de la 14% la 17% pentru echilibrarea comunelor, oraselor, 
municipiilor și judetelor,  din interiorul județelor,  pentru a asigura o repartizare mai 
echitabilă între unitățile admnistrativ-teritoriale din judete;  
‐ Eliminarea  cotei  de 2% într-un cont distinct deschis pe seama DGRFP/AJFP, 
pentru finanţarea instituţiilor publice de cultură din subordinea autorităţilor administraţiei 
publice locale, sume care se repartizează de MDLPA, pe instituții de cultură , prin Hotărâre 
de Guvern. 

         Instituirea din anul 2020, a acestei cote a determinat o super centralizare la 
nivelul ministerului care  repartizeaza pe institutii de cultura din toată țara , 
considerăm că   se încalcă principiul autonomiei locale, repartizate fără 
criterii, după solocitări, și date cu întârziere în luna august și decembrie a 
fiecărui an. 

B.Criteriile de echilibrare a bugetelor județelor : 

Prin anexa la legea anuală de aprobare a bugetului de stat,  se repartizează pe 
județe sume defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru echilibrarea bugetelor 
județelor/ locale, calculate în funcție de următoarele  criterii: 

Nr. 

Crt. 

Prevederi  legea bugetului stat pentru 
anul 2023, nr.368/2022 

 

Propuneri UNCJR, cote din imp pe 
venit pentru Codul finantelor publice 
lcale 

 Pentru echilibrarea bugetelor județelor, 
se alocă sume defalcate din taxa pe 
valoarea adaugată asfel:  

 

Pentru echilibrarea bugetelor 
județelor, se alocă sume defalcate 
din taxa pe valoarea adaugată asfel: 

 
  În cadrul fiecărui judeţ, sumele 

corespunzătoare cotei   de 14%, se 
repartizează unităţilor administrativ-
teritoriale pentru echilibrarea 
bugetelor locale, comune, orașe, 
municipii și județe astfel: 
  

În cadrul fiecărui judeţ, sumele 
corespunzătoare cotei   de 17%, 
se repartizează unităţilor 
administrativ-teritoriale pentru 
echilibrarea bugetelor locale, 
comune, orase, municipii si judete, 
astfel: 



 

 a) 15% pentru echilibrarea 
bugetelor locale ale judeţelor;
  b) 85% pentru echilibrarea 
bugetelor locale ale comunelor, 
oraşelor și municipiilor 

 

 Pentru bugetele judetelor în 
completarea veniturilor din cota de 
15% din impozitul pe venit, 
precum si cota de 20% din  suma 
din cota de 14% din  impozitul pe 
venit colectat la nivelul judetului,  
se alocă sume defalcate din taxa 
pe valoarea adaugată pentru 
echilibrarea bugetelor, astfel încât 
valoarea însumată a acestor 
venituri să nu fie mai mică de 350 
lei /locuitor/an   

 

a) 20 % pentru echilibrarea 
bugetelor locale ale 
judeţelor; 
b) 80% pentru echilibrarea 
bugetelor locale ale comunelor, 
oraşelor și municipiilor 

 Pentru bugetele 
judetelor în completarea 
veniturilor din cota de 20% 
din impozitul pe venit, precum 
si din cota de 17% din 
impozitul pe venit colectat la 
nivelul judetului, să se aloce 
sume defalcate din taxa pe 
valoarea adaugată pentru 
echilibrarea bugetelor, 
astfel încât valoarea 
însumată a acestor venituri 
să nu fie mai mică de 550 
lei /locuitor/an   

 

Justificarea solicitărilor: 

 Creșterea procentului pentru bugetele județelor de la 15% la 20%%, din 
suma din cota din impozitul pe venit colectat la nivelul judetului, de 17% 
propus pentru echilibrarea bugetelor municipiilor, oraselor, municipiilor si 
judetelor,  este necesară întrucât județele nu au venituri din impozite pe 
proprietate,  iar la calculul repartizarii sumelor de echilibrare pentru comune, 
orase și municipii nu au fost luate în considerare aceste venituri, la stabilirea 
sumei minime pe cap de locuitor (exp: cum este în prezent la comune, orașe 
si municipii de 810 lei/cap de locuitor, care o consideram foarte mică 
comparativ cu sectoarele municipiului Bucuresti care au 2000 lei /cap de 
locuitor) 

 Cresterea veniturilor pe cap de locuitor pentru judete de la 350 lei la 550 lei, 
este justificata din acelesai considerente că județele au surse de finantare 
limitate, competentețele de finanțare au crescut prin diverse acte normative, 
cprin care se transmite activități  fără a se asigura și sursele de finanțare.  



 

  Urmare recensământului populației la unele județe numărul a scăzut 
semnificativ , iar  sumele de echilibrare calculate numai în funcție de numarul 
populatiei a scăzut. 

C.Având în vedere că echilibrarea bugetelor locale se face  numai în funcție de 
numărul poulației, dezavantajează mult județele cu populație mică și cu supratață 
mare , propunem ca prin lege să se prevadă ca  o suma defalcată din taxa pe 
valoarea adaugată,  să fie repartizată în funcție de suprafața județului, iar 
în interiorul județtului în funcție de suprafața intravilan a unității adminsitrativ-
teritorială, așa cum este prevăzut și în prezent în legea 273/2006 privind finanțele 
publice locale, dar an de an se fac derogări prin legile anule de aprobare a bugetului 
de stat. 

D. Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 
cheltuielilor  descentralizate la nivelul judeţelor  

Să se asigure în procent de 90% din necesarul fundamentat în funcție de standardele 
de cost și calitate, aprobate pentru asistența socială și protecția opilului.(așa cum 
este și în prezent) 

Deasemenea standardele de cost să fie în corelație cu standardele de calitate, 
actualizate în fiecare an cu indicele de inflație, iar cheltuielile de functionare pentru 
Directiile județene de asistență socială și protecția copilului să fie luate în considerare 
la stabilirea standarului de cost. 

 E. Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
finanțarea    cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale 

Propunem ca sumele alocate anual prin legile de aprobare a bugetului de stat ,  să fie  
corelate cu necesarul administrației publice locale pentru dezvoltarea infrastructurii 
de transport de interes județean și local, , pentru asigurarea cofinanțării proiectelor, 
precum asigurarea sumelor necesare pentru activitatea de vara  si iarnă etc., iar 
repartizarea pe județe să facă  în funcție de două criterii, nu  așa cum este în prezent 
numai în funcție de lungimea drumurilor, astfel: 

a) 60% din suma alocată în funcție de lungimea drumurilor,  

b) 40 % în funcție de capacitatea financiară calculată pe baza impozitului pe 
venit pe cap de locuitor. 

Propunem ca în anul 2023 să se definitiveze proiectul de COD AL FINANȚELOR 
PUBLICE LOCALE , act normativ necesar pentru finanțarea administrației 
publice locale, să se asigure o predictibilitate a veniturilor și cheltuielilor 
bugetelor locale     



 

Vă rugăm să ne comunicați stadiul proiectului Codului finanțelor publice locale 
precum și dacă la nivelul Ministerul Finanțelor Publice s-au identificat și alte 
asemenea surse. 

 De asemenea, ne-ați comunicat că la nivelul 
Ministerului Finanțelor s-a format un Grup de lucru pentru 
identificarea surselor de finanțare pentru susținerea financiară 
privind cofinanțarea contractelor la care județele sunt beneficiare, 
împrumutul fiind o situatie de avarie, dar la care nu județele au 
acces. Vă rugăm să ne comunicați rezultatele lucrărilor acestui 
Grup de lucru sau posibilitatea ca un membru UNCJR să participle 
la lucrări. 

 

2. Incasarea redevenței în conformitate cu prevederile art. 307 alin. (2) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

“(2) Redevenţa obţinută prin concesionare, din activităţi de exploatare a resurselor la 
suprafaţă ale statului, se constituie venit după cum urmează: 
a) 40% la bugetul local al judeţului pe teritoriul căruia există activitatea de exploatare; 
b) 40% la bugetul local al comunei, al oraşului sau al municipiului, după caz, pe teritoriul 
căreia/căruia există activitate de exploatare; 
c) 20% la bugetul de stat.” 
 De asemenea, OUG nr. 57/2019 dispune următoarele: 
- art. 597 alin.(1) lit. b): ”prevederile art. 307 alin. (2) intră în vigoare la 60 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentului cod”; 
- art. 609 ”în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului cod, prin 
hotărâre a Guvernului, la propunerea ministrului cu atribuţii în domeniul economiei, se 
aprobă procedura privind încasarea redevenţei prevăzute la art. 307 alin. (2)”. 
 Astfel, în luna ianuarie 2022, respectiv martie 2022 au fost aprobate două acte 
normative care trebuiau să clarifice modalitatea de aplicare a prevederilor art. 307 din 
O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare, și anume: 
- Hotărârea Guvernului nr. 70/2022 pentru aprobarea Procedurii privind încasarea 
redevenţei obţinute prin concesionare din activităţi de exploatare a resurselor la suprafaţă 
ale statului şi a apelor minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase; 
- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației  nr. 328/ 2022 
privind aplicarea prevederilor art. 7 alin. (4) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 
70/2022 pentru aprobarea Procedurii privind încasarea redevenţei obţinute prin 
concesionare din activităţi de exploatare a resurselor la suprafaţă ale statului şi a apelor 
minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase.  



 

 Art. 7 din HG nr. 70/ 2022 stabilește un termen (15 zile de la data intrării în vigoare 
a hotărârii de guvern), în care autorităţile publice care au calitatea de concedent în 
contractele ce privesc exploatarea resurselor la suprafaţă ale statului trebuie să comunice 
fiecărei unităţi administrativ-teritoriale care beneficiază de plata cotelor din redevenţa 
obţinută prin concesionarea din activităţi de exploatare a resurselor la suprafaţă ale 
statului şi a apelor minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase.  
 Deoarece autoritățile publice menționate la art. 6 alin. (1) nu au respectat termenul 
de 15 zile, autoritățile administrației publice județene au solicitat în mod punctual acestor 
instituții centrale comunicarea informațiilor privind concesionarii și date din contractele 
corespunzătoare (Agenția Domeniului Statului, Agenția Națională pentru Pescuit și 
Acvacultură, Agenția Națională pentru Resurse Miniere). 
 Agenția Domeniului Statului consideră că Legea nr. 268/2001 privind privatizarea 
societăţilor ce deţin în administrare terenuri proprietate publică şi privată a statului cu 
destinaţie agricolă şi înfiinţarea Agenţiei Domeniilor Statului, cu modificările și completările 
ulterioare, are caracter special și nu a fost avută în vedere la reglementarea în Codul 
administrativ, a normelor legale privind concesionarea bunurilor proprietate publică și 
atribuirea directă a acestora. Potrivit celor susținute de Agenția Domeniului Statului, Legea 
nr. 268/2001 dispune, pe cale de excepție, cu privire la concesionarea, concesionarea prin 
atribuire direct și arendarea terenurilor cu destinație agricolă, aflate în domeniul public și 
privat al statului, sens în care, nu se aplică dispozițiile Codului administrativ. (atașăm 
adresa ADS nr. 13977/ 31.03.2022, transmisă Consiliului Județean Tulcea). 
 De asemenea, în data de 12.04.2022, Asociația Directorilor Economici și Contabililor 
din Județele din România a transmis adresa nr. 4/2022 prin care solicita Ministerului 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației punctul de vedere, clarificarea și deblocarea situației. 
 Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a răspuns prin adresa nr. 
46381/ MDLPA/ Nr. 2152/ DGAP precizând că Ministerul Finanțelor și Agenția Națională de 
Administrare Fiscală, în procesul de avizare al proiectului de hotărâre de guvern (H.G. nr. 
70/ 2022) nu au sesizat contradicții sau impedimente din perspectiva Codului Fiscal sau a 
Codului de Procedură Fiscală, respectiv că, în temeiul Legii nr. 554/ 2004 privind 
Contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ne putem adresa 
instanței de contencios administrativ competente. 
 Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nu a răspuns nici până la această dată. 
    
 Totodată, pentru rezolvarea acestei situații, Uniunea Națională a Consiliilor Județene 
din România propune amendarea art. 307 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, în sensul ca agenții economici să platescă redevența/arenda ca și 
până acum, la bugetul de stat, iar direcțiile generale ale finanțelor publice, să 
vireze lunar la uat-uri cota prevazută de lege, asemănător virării cotei din 
impozitul pe venit, simplificând mult procedura , astfel: 
                                                                                                                                           



 

 Forma aflată în 
vigoare 

Propunere UNCJR Justificare 

art. 
307 
alin. 
(1) 

Redevenţa obţinută prin 
concesionare se 
constituie venit la 
bugetul de stat sau la 
bugetele locale, după 
caz 

  

art. 
307 
alin. 
(2) 

Redevenţa obţinută prin 
concesionare, din 
activităţi de exploatare 
a resurselor la suprafaţă 
ale statului, se 
constituie venit după 
cum urmează: 
a) 40% la bugetul local 
al judeţului pe teritoriul 
căruia există activitatea 
de exploatare; 
b) 40% la bugetul local 
al comunei, al oraşului 
sau al municipiului, 
după caz, pe teritoriul 
căreia/căruia există 
activitate de exploatare; 
c) 20% la bugetul de 
stat 

2) Redevența obținută 
prin concesionare sau 
arendă  din activități de 
exploatare a resurselor 
minerale exploatate în 
regim de suprafață și 
terenurile agricole, se 
constituie venit după cum 
urmează: 
a) 40% la bugetul local al 
judeţului pe teritoriul 
căruia există activitatea 
de exploatare; 
b) 40% la bugetul local al 
comunei, al oraşului sau 
al municipiului, după caz, 
pe teritoriul căreia/căruia 
există activitate de 
exploatare; 
c) 20% la bugetul de stat 

Deși repartizarea unei părți a 
redevențelor obținute prin 
concesionare din activități de 
exploatare a resurselor la 
suprafață ale statului este 
reglementată la nivelul OUG 
nr.57/2019, din anul 2019, 
virarea acestora către bugetele 
locale nu a avut loc, în lipsa 
adoptării legislației secundare 
necesare, afectându-se astfel 
un drept al 
unitățiloradministrativ-teritoriale 
stabilit prin lege. Legislația 
sectorială necesară pentru 
aplicarea prevederilor art. 307 
alin. (2) a intrat în vigoare în 
trim. I 2022 (HG nr. 70/2022 și 
OMDLPA nr.328/2022), dar 
există în continuare probleme 
de aplicare, unitățile 
administrativ-teritoriale 
semnalând faptul că întâmpină 
probleme in declararea și 
încasarea redevențelor agricole, 
generate de faptul că MADR-
ADS nu consideră că 
prevederile art. 307 alin. (2) ar 
viza și redevențele agricole.  
Propunem a se completa 
alin.(2) cu sintagma  „activități 
de exploatare a resurselor 
minerale exploatate în regim de 



 

suprafață și terenurile 
agricole”pentru a clarifica ca si 
redevența/arenda terenurilor 
agricole fac obiectul 
prevederilor alin. (2). 
 
 

art. 
307 
alin. 
(3)  

Redevenţa obţinută prin 
concesionare, din 
activităţi de exploatare 
a resurselor la suprafaţă 
ale unităţilor 
administrativ-teritoriale, 
se constituie venit la 
bugetul unităţii 
administrativ-teritoriale 
concedente 

  

art. 
307 
alin. 
(31) 

 In execuție, sumele 
aferente unităților 
administrativ-teritoriale 
prevăzute la alin. (2), se 
alocă  de către  Ministerul 
Finanțelor prin direcţiile 
generale regionale ale 
finanţelor 
publice/administraţiile 
judeţene ale finanţelor 
publice, bugetelor locale 
ale 
unităţilor/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale, 
până cel târziu la data de 
10 a lunii în curs pentru 
luna anterioară 

Ținând cont de problemele 
apărute în asigurarea sumelor 
prevazute la alin. (2), precum și 
de faptul că Agenția Domeniilor 
Statului consideră că ar fi 
neconcordanță intre    art. 6 din 
Legea nr. 268/2001 privind 
privatizarea societăţilor ce deţin 
în administrare terenuri 
proprietate publică şi privată a 
statului cu destinaţie agricolă şi 
înfiinţarea Agenţiei Domeniilor 
Statului, și art 307 din OUG 
nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, propunem ca 
agentii economici să platescă 
redevența/arenda ca si până 
acum, la bugetul de stat, iar 
direcțiile generale ale finantelor 
publice, să vireze lunar la uat-
uri cota prevazută de lege, 
asemănător virării cotei din 
impozitul pe venit.  
Prin aceasta propunere se 

art. 
307 
alin. 
(32) 

 Sumele prevăzute la 
alin.(2), cuvenite 
unităţilor/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale, 
de la intrarea în vigoare a 
prevederilor prezentului 
cod si data aplicării 



 

dispozițiilor prevăzute la 
alin.(2), se vor asigura de 
la  bugetul de stat, de 
catre Ministerul 
Finanțelor, prin   direcţiile 
generale regionale ale 
finanţelor 
publice/administraţiile 
judeţene ale finanţelor 
publice, bugetelor locale 
ale 
unităţilor/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale, 
până cel tarziu la data de 
31 decembrie 2022 

simplifica mult procedura, 
întrucât agenții economici nu 
mai sunt implicati în virarea 
sumelor conform cotelor 
partajate și doar  trezoreria 
face operațiunile de virare. Mai 
mult, agentii economici nu mai 
pot  justifica necorelarea 
legislativa si nerespectarea 
legii, practic nu se modifica 
nimic în relația agent economic, 
stat si uat-uri. 

art. 
307 
alin. 
(33) 

 Procedura privind 
modalitatea de virare a 
sumelor prevăzute la 
alin.(2) se aprobă prin 
ordin  comun al 
ministrului finanțelor  și 
ministrul cu atribuții în 
domeniul administrației 
publice 

art. 
307 
alin. 
(34) 

 Prevederile alin. (31)  
intra in vigoare incepand 
cu 1 ianuarie 2023 

 
 
La lucrările Adunării Generale ne-ați comunicat că aveți în curs de modificare 
legislația la nivel primar privind clarificarea acestor aspecte. Astfel, vă rugăm 
să ne comunicați forma proiectului.  
 

 Cu privire la aprobarea Ordinului nr. 4.158 din 24 
noiembrie 2022 privind aprobarea Procedurii de distribuire a sumelor 
reprezentând redevenţa obţinută prin concesionare din activităţi de 
exploatare a resurselor la suprafaţă ale statului şi a apelor minerale 
naturale carbogazoase sau necarbogazoase, cu mențiunea noastră că în 
practică mai este mult,  până când acesta va fi respectat de concesionari, 
iar autoritățile locale să beneficieze de veniturile din aceste surse.  



 

Conform prevederilor acestui ordin concesionarii, au obligația de a depune la organul fiscal 
central competent în administrarea obligaţiilor bugetare datorate de aceştia un borderou 
de distribuire a redevenţei obţinute prin concesionare din activităţi de exploatare a 
resurselor la suprafaţă ale statului şi a apelor minerale naturale carbogazoase sau 
necarbogazoase care se virează la bugetele locale, pentru plățile efectuate reprezentând 
redevențe, perioada iulie 2019 - decembrie 2021,  al cărui model este prevăzut în anexa 
nr. 2 la ordin.   
Borderoul se completează de către concesionari cu ajutorul programului de asistenţă şi se 
transmite prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare. (conform procedurii din anexa nr. 1 la Ordinului ministrului 
finanțelor nr. 4158/2022 ). 
Prezentăm mai jos argumente pentru afirmația anterioară: 
- de aproape 4 ani autoritățile locale sunt văduvite de o sursă de venit cuvenită conform 
legii, întrucât legislația secundară a fost aprobată târziu; 
-  Agenția Domeniile Statului și Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură, refuză să 
respecte prevederile legale,  precizând ca prevederile din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrtativ nu le sunt aplicabile, având o lege specială; 
-chiar după aprobarea actelor normative, implementarea acestora a fost greoaie întrucât 
concesionarii nu respectă prevederile legale; 
- Ordinul nr. 4.158 nu prevede termen pentru depunerea declarațiilor/borderourilor  și nici 
sancțiuni pentru nerespectarea legii, iar unii concesionari nici până în prezent nu au depus 
aceste declarații. 

Considerăm că aprobarea unei proceduri care nu prevede termene și 
sancțiuni pentru nerespectare, nu este în sprijinul autorităților locale, care nu 
au nici o pârghie pentru a-și încasa sursele de venit cuvenite începând cu data 
aprobării O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 
3. Identificarea unor soluții legalre în vederea acoperirii majorării 

costurilor cu forța de muncă în cadrul proiectelor ale căror beneficiari sunt 
autoritățile administrației publice locale 
Conform dispozițiilor art. XLI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, se dispun următoarele: „(1) Prin 
derogare de la prevederile art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu data de 1 ianuarie 
2023 pentru domeniul construcţiilor, salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată 
se stabileşte în bani, fără a include indemnizaţiile, sporurile şi alte adaosuri, la suma de 
4.000 lei lunar, pentru un program normal de lucru în medie de 165,333 ore pe lună, 
reprezentând în medie 24,194 lei/oră. 



 

(2) În perioada 1 ianuarie 2023-31 decembrie 2028, pentru domeniul construcțiilor, 
salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată va fi de minimum 4.000 lei lunar, 
fără a include indemnizațiile, sporurile şi alte adaosuri, pentru un program normal de 
lucru în medie de 165,333 ore pe lună.” 
Menționăm faptul că în cazul contractelor de lucrări aferente POR 2014-2020 s-a avut în 
vedere un anumit cost al forței de muncă care a stat la baza fundamentării prețului 
contractului, existând ajustări la prețul contractului conform legislației actuale. Aplicarea 
prevederilor art. XLI din OUG 168/2022, va genera un impact financiar ca urmare a 
majorării salariului minim brut pe țară garantat în plată la suma de 4.000 lei lunar, prin 
urmare trebuie identificate soluții legale în vederea acoperirii majorării costurilor cu forța 
de muncă. 
Menționăm faptul că au fost înregistrate solicitări în acest sens din partea constructorilor, 
cărora beneficiarii acestor proiecte nu le-au putut da curs din cauza lipsei reglementărilor 
în acest sens. 

Vă mulțumim pentru sprijinul dumneavoastră și sperăm ca împreună să 
identificăm cele mai bune soluții pentru finanțarea bugetelor locale. 

Cu aleasă considerație,       
 

Adrian-Ioan VEȘTEA 
Președinte UNCJR 

 
 
 
 
 
 
 


